-- *Forma nitens niueaq; in fronte serenus*
Flle decor, dulcisq; oculorum aspectus, et altæ
Sidereus ceruicis honos?

Hęc sine illa pietas, afflīctę toties promisla patrię? hęc lux
tuorum? hęc quies mea, & finis laborum? Nimirum vtrā-
que Rempub. sacram, & prophanam suffulcire: amplissi-
mæ, & antiquissimæ gentis tuæ lucem augere: nobis splé-
dorem communicare debuisti; tu vero omnis spei tuæ, &
nostræ, in ipso ætatis flore naufragium fecisti, atq; adeò
ipsius

ipsius vitæ. Iaces Christophe mi, iaces exanimis,
-- iacet miserandum, et flebile corpus.

Fam mutum est sine voce caput.

O acerbam nobis illius diei memoriam, quo diuulsus à nobis virens surculus ex quo fructum expectabamus. Hem quām fallaces sunt hominum spes, & destinationes! Quò abiisti? quò raptus es mi Christophe? Hæc fides, hic tuus in me amor? Multùm apud me grauissima febri laborantem; & penè iam moribundum, tui interdiu, noctuque mihi assidentis, & spe vitæ me consolantis potuerunt lacrymæ. ecce infeliciter viuo; tu me in casum flere patetris? Repeto, repeto abs te pietatem, redde quam debes. reuiuisce, & si mori aliquem opus, squallidum hoc pro te, atque miserum caput deuoueo. Verus in te mihi amor, tuus ego viuus, mortuusque. mente hac testor, Magnus auditat Deus. Verùm quid voces, aut lamenta spargo? Fata cursum suum peragant. Recalcitrem, cum sim homo, Deo? Prudentiæ hoc decretum. Summum bonum fecit, bene fecit, bene statuit; & in nostrum, ac Christophori nostri usum. Certe quidem in Christophori palam. optimè cum illo actum. Gustauit è duplaci dolio, quod hic supremus Symposiarcha nobis miscet, tricæ, & spinæ omnis hæc vita, & falleris quisquis in ea quæreris gaudiorum flores, gustauit inquam, & obiit. Obiit? Avinculis, ad libertatem iuit. Obiit? A curis, & angoribus, ad quietem, & gaudia vti confidimus, & cupimus. Obiit? Absoluit iter, decurrit stadium, palmam, & coronam habet. Beatum eum inter beatos pietas in Deum, vitæ integritas, & candor spondent.

D ij

Nunquam

*Nunquam Stygiæ fertur ad vndas.
Inlyta virtus; sed
Cœlum recludit immeritis mori.*

Apagè lacrymas, ridet Christophorus noster luctum nostrum, sed & miseratur, & pro nobis (spes firma me habet) vti pollicitus est, vota concipit. Graue est non nescio, aut nego, adolescentे, (ex fide, & vero dico) ab aureo æuo priuari: at lex communis est, omnis hora, omne momentum, omnes ad metam hanc ducit. Et certe ecce nobis Deus benignus, alteros ex hac feracissima planta seruat ramos, habemus in quibus spes reclinemus, & solatium in hoc luctu petamus. Bene fundata hæc amplissima domus est, rarescere potest: extingui (nisi inopinabili aliquo fato) non potest. ad hos illustres, & optimæ indolis pueros, qui supersunt, ab illo quem Deus & cœlum habent, oculos mittamus. Christe Iesu

Gentis humane pater, atq; custos.

per illam mortem ignominiæ plenam, quam pro nobis in cruce sponte subiisti, Christophoro tuo, quem ex his turbidis ad te traxisti, coronam iustitiae quam diligentibus te promisisti tribue: hos autem illustres, & viresentes surculos, quos nobis in hac vili terra reliquisti, fac crescere, & adolescere, in Ecclesiæ, & patriæ usum. Voueo, & acclamo. **DIXI.**

Ad Lectorem

Ad Lectorem.

Quis es Lector benebole, epistolas aliquot illustris & M. Christophori Pacz Palatinidae Minscen. discipuli mei suauissimi adscriptas vides. velim hoc fine accipias. Oratnunculam in eius commendationem dixi. Ex fide dico, nihil temere in ea. Dicere talia pietas me iussit addere, aut detrahere religio non permisit. Ab ipsiusmet verbis, & mente, mihi pondus esto, & tu equus arbiter. Inspice, & lege.

Epistola I. Lublinum,

Christophorus Pacz Illustri et Magnis. D. Ioanni
Pacz Palat. Minscen. parenti suauissimo.

EGO hic Illustris, & Magnifice D. & parentis suauissime morior, & viuo, affligor mærore, lancinor morbo. cœlestem opto Apollinem, aut Aesculapium qui mihi salutem det, & fieri quidem illa mihi, si ille volet, qui super nos vult, & potest omnia. At dum paulisper me exercet non abeo, ad vanam, aut externam solatiam. Animo indui rerum quæcunq; homini aliunde accidunt, aut incidunt voluntariā, & sinè querela perpessionem; & cui hæc radix constantiam. Scilicet hæc est sola illa Helena, quæ verum illud, legitimumq; Nepentes propinat, in quo obliuio dolorum. Hoc semel imbibit, altus contra omnē casum, nec vt in lance propendens, aut dependens, magnum mihi illud vendicabo. Non moueri. Nimbi circa me cadant, & fulmina. clamabo vera magnaç; voce: Sum medijs tranquillus in vndis. Altū illud, & arcanum mihi instillo. Cœlum vera mihi, germanaç; patria est. Et mehercle quid meus mæror? Hoc ingenium omnibus creatis, vt insita quadam vi ad mutationem ferantur, & casum. Et recentia nobis exempla documento. Subruta lapidea clari viri Vilnen. Pigolç; & charam coniugem, & liberos obruit. Dexter & strenuus Generosus Dominus Lacki vltimum naturæ debitum reddidit. Heu quid aut ipsi sumus? aut omnia in quævis sudamus? Quid est esse aliquem? quid est esse nullum? vmbra somnium homo, vt verè nimir olim Lyricus vates. At tristia nos premunt, fateor non opprimunt. Et reuera grata tantum nobis cœlitus; submitti putamus? Imò tristia etiam; nec quicquam in hac grandi machina geritur (peccatum ex cipio)

cipio) cuius origo non à prima illa causa. Hanc sequamur, & ex quum
censemus, vt homini placeat, quicquid placuit Deo. Videlicet huic
parere, ait Seneca, libertas est. Summum ille bonum est, & quæ pati-
mur bona, si remoto opinionis velo, oculos ad ortum illorum refe-
ramus, atq; finem. Vnde oriuntur? à Deo, qui lædere & que spernit, ac
lædi, & cui una summaq; potentia est, Prodesse. et ista ipsa aspera, que
suggerit, aut ingerit, velut medicamenta sunt, sensu tristia: re salubria,
& euentu. Finem cupimus: ad bonum diriguntur semper, & salute.
Nimis in tristibus semper Deus, aut bonos exercet, aut lapsos casti-
git, aut improbos punit, eaq; omnia nostro bono. Hæc mihi Illustris,
& Magnifice parens, in morbo meo solatum. Quid hic tecum aga-
tur ex alijs cognoscet. Ego me auxilio Dei melius valere sentio, &
laetiora spero. Numen supremum nobis aspiret feliciori aura, tecq; in-
columem conseruet, & nobis reducat. Vilnae VIII. Calend. Septem.
M. D C. X.